” ” ” *Innocentie M. Ploestenu.*

” ” ” *Gerasim Piteștenu.*

” ” ” *Dositeiu Botoșanenu.*

BISERICA ORTODOXĂ
IN LUPTA CU PROTESTANTISMUL
IN SPECIAL CU CALVINISMUL

IN VEACUL XVII-lea

și

CELE DOUĂ SINOADE DIN MOLDOVA CONTRA CALVINILOR

DE

EPISCOPUL MELCHISEDEC

Membru al Academiei Române.

Ședința din 17 (29) Martie 1890.

(Urmare, veșii anul al XIV-lea, No. 5, pag. 310).

Cum ca în desele puneri și depuneri ale Patriarhilor erau amestecate intrigile papiștilor, servește de dovadă și acea ce ne spune Meletie al Atenelor despre unul din rivalii lui Kiril Lucaris, anume despre Atanasie Patelarie, carele după depunerea sa din Patriarhie a scris la Roma, cerând ajutorul Papei de a fi restabilit pe scaunul patriarhal.

Al căruia darul și mila rugăm ca să fie cu molitvele vóstre și să vă spăsiți întru Domnul.

Maî adaogem aci o cuviósă învățatură dată de Mitropolitul Ștefan a totă Ungro-Vlahia în Târgovești anul de la zidirea lumei 7159 (1651) dată preoților în rândul tainelor, care așa urmază.

În Biserică nici un lucru nu ăaste maî dumneđeesc, maî mare, maî sfânt și maî de folos de cât tamele care sunt tocnite de Chr.

Roseti Tețicanu, este de zid, în stare buna și bine întreținuta de proprietarul moșiei. Nu are nici un veleat, cu tóte acestea după arhitectura ei se crede a fi făcuta pe la începutul secolului trecut. Lângă strana arhierésca este o strana veche lucrată cu óre-care arta; pe dēnsa se vede trecut în relief veleatul 7260 (1752); la alta strană partea opusă se vede trecut veleatul 7251 (1743). Fundatorul bisericeii, cred, că va fi vr'un străbun de al D-lui Roseti Tețicanu.

Preotul comunei este Ioan Caprióra (curs catihetic).

De la Tețicanî mergînd la vale pe apa Tazlăului se desfașoră o priveliște placută. Comunele sunt așezate de o parte și de alta a Tazlăului, pe două șiruri de dealuri ce merg paralel până în dreptul comunei Onești.

Din satul Albile trecând peste niște dealuri acoperite cu păduri și fânețe, dai în *satul Brătești*, cu o populație de 72 orthodoxi. La marginea satului, sub pôlele unui munte, se găsește biserica de parohie de zid, în stare bună, făcută la leat 7272 (1764), după cum arata pomelnicul ctitorilor, iar în 1882 s'a reparat.

Din pomelnicul ctitorilor, din diferite notițe scrise pe filele cărților de serviciu și din diferite nume de monahi sêpate pe spatarele stranelor, se vede ca aici a fost odinórá un schit de calugări, însă când anume s'a desființat nimeni nu știe.

Biserica acesta pare a fi foarte veche, căci când intri în ea trebuie să scoborî vr'o două trepte în jos, de unde se vede că afară prin prejurul ei s'au depus în decursul vremii mai multe straturi de pământ, așa ca pardoseala bisericii a rămas mult mai jos de cât nivelul cimitirului. Pomelnicul ctitorilor arată că biserică este zidită la leat 7240 (1732) și sântită la 1800 de Episcopul de Roman Veniamin. Pe perețele din fund la intrare sunt zugrăviți fondatorii ținând biserică pe mâni; ei pórta titlul de Jupâni: „Jupân Anastasie, Jupâneasa Anița, Jupân Vasilie etc.“ Pe același perete se vede trecut veleatul de 1333 în cifre arabice.

A răposat în zilele Evseviosului „Ioan Antonie Voevod, în anul 7188 de la creația lumii, „iar de la întrupare 1680, luna Martie“.

Maî este în biserică o piatra mormentală pusă pe mormântul lui Ioan Cantacuzin, reposat în anul 1692. Epitaful e în versuri Române.

Lét 7201 (1693).

„Supt marmora acésta zac de ténâr fórte
„Pe carele m'a surupat nefațarnica mórte,
„Eü ce mă numesc Ioan Cantacuzino, în ténărul meu stat
„Al doilea logofet într'a țerei Moldovei Sfat;
„Las acü mângăere după lacrămi obidite
„Dumilor-vóstre fraților după traîuri necăjite,
„Nu mă uitați din dragoste și dintr'a milei dare
„Vasilii Paharnice ce'nî ești frate maî mare:
„Fieți milă Ilie fratele meu iubit
„De săracii mei ce s'aü osândit.